Nec Veneris nec tu vini tenearis amore;  
 uno namque modo vina Venusque nocent.  
 Ut Venus enervat vires, sic copia Bacchi  
 et temptat gressus debilitatque pedes.  
 Multos caecus amor cogit secreta fateri:  
 arcanum demens detegit ebrietas.  
 Bellum saepe ciet ferus exitiale Cupido:  
 saepe manus itidem Bacchus ad arma vocat.  
 Perdidit horrendo Troiam venus improba bello:  
 at Lapithas bello perdis, Iacche, gravi.  
 Denique cum mentes hominum furia vit uterque,  
 et pudor et probitas et metus omnis abest.  
 Conpedibus Venerem, vinclis constringe Lyaeum,

<sup>45</sup> Ambr. *epist. extr. coll.* 14,18 *peccatum ebrietas est*; per il concetto di *sobria ebrietas*, che da Filone di Alessandria passa tramite Origene alla patristica latina, vd. Lewy 1929 e Chastagnol 1976.

ne te muneribus laedat uterque suis.  
 Vina sitim sedent, natis Venus alma creandis  
 serviat: hos fines transiluisse nocet<sup>46</sup>.

Qualche decennio dopo, un sereno e convinto assertore del sistema culturale ereditario qual è Ausonio pone i propri epigrammi, in cui peraltro non manca la debita dose di oscenità, sotto il segno di una *sobria Musa* che è programmaticamente l'opposto dell'*ebria* Talia di Marziale<sup>47</sup>, segnando una cesura non rimarginabile che la tradizione successiva potrà soltanto approfondire. Per il poeta di Bordeaux il vino, più che una fonte di ispirazione, è una scusante dei mediocri versi scritti sotto il suo effetto, e un anestetico per il lettore che, dopo aver bevuto, sarà disposto a giudicarli con maggior indulgenza o li potrà meglio sopportare:

Ac ne me gloriosum neges, coeptos inter prandendum versiculos ante cenae  
 tempus absolvi, hoc est dum bibo et paulo ante quam biberem. Sit ergo examen  
 pro materia et tempore. Sed tu quoque hoc ipsum paulo hilarior et dilutior lege;  
 namque iniurium est de poeta male sobrio lectorem abstemium iudicare<sup>48</sup>;

Bissula in hoc schedio cantabitur, utque Cratinus  
 admonero ante bibas.  
 Ieiunis nil scribo; meum post pocula si quis  
 legerit, hic sapiet.  
 Sed magis hic sapiat, si dormiat et putet ista  
 somnia missa sibi<sup>49</sup>.

Quasi un secolo più tardi Sidonio Apollinare fa proprio questo motivo ausoniano nella postfazione al poemetto dedicato a *Burgus*, la villa fortificata dell'amico Ponzio Leonzio (*carm.* 22, *concl.* 5):

Ecce, quotiens tibi libuerit pateris capacioribus hilarare convivium, misi quod  
 inter scyphos et amystidas tuas legas. Subveneris verecundiae meae, si in sobrias  
 aures ista non venerint,